Mauder’e göre son zamanlarda yapılan
çalışmalar sayesinde Memlükler dönemindeki bazı etnik kimlikler hakkında bilgimiz artmasına
rağmen genel olarak Çerkes kimliği de dâhil bazı etnik kimlikler nispeten ihmal edilmiş
durumdadır. Bu boşluğu kapatmak gayretindeki yazar Kansu el-Gavrî’nin (ö. 922/1516)
sarayında tertip edilen ilim meclislerini anlatan eserler üzerinden Çerkes etnik kimliğini
mercek altına almaktadır. Bu eserlerdeki pasajlardan anlaşıldığı üzere Gavrî’nin meclislerinde

Mûceb meselesi, Memlükler dönemi fakihlerinin farklı görüşler ortaya koydukları
ve fetva, risale ve kitap düzeylerinde muhtelif eserlere konu ettikleri bir meseledir. Ergin bu
çalışmasında, dönemin Hanefî fakihlerinden İbnü’l-Gars’ın (ö. 894/1489) mûceb meselesine
dair el-Fevâkihü’l-Bedriyye fi’l-akzıyeti’l-hükmiyye isimli risalesini ve bu risalenin sonraki
literatüre etkisini incelemektedir.

İbnü’l-Gars, Memlükler döneminde ortaya çıkmış bir uygulama olan (s.

Aksi hâldeki hükümler diğer kâdılar için bağlayıcı değildir. Zikredilen örnekte
Şâfiî kâdının davayı gördüğü esnada kiracı henüz hayattadır. Dolayısıyla bu husus kâdının
kararının kapsamına dâhil değildir (ss. 45-46, 48). İbnü’l-Gars, bu hususta muasırı Muhyiddin
Kâfiyeci’den (ö. 879/1474) ayrışmaktadır. Kâfiyeci’ye göre Şâfiî kâdının hükmünün sonuçları
(levâzım) da geçerlidir ve bu nedenle Hanefî kâdı buna aykırı bir hüküm veremez (s. 48).

Hanefî literatüründe İbnü’l-Gars’ın yaklaşımının etkili olduğunu belirten Ergin, bu duruma
örnek olarak İbnü’ş-Şelebî (ö. 947/1540), Siracüddin İbn Nüceym (ö. 1005/1596), Zeynüddin
İbn Nüceym (ö. 970/1563), Hâmid Efendi (ö. 1171/1757) ve İbn Abidin’e (ö. 1252/836) atıfta

Nitekim Midilli’nin
çalışmasına konu edindiği öğrenciler, dervişler ve muîdler hakkındaki bilgilerimiz, mesela
müderrislere veya müderrisliğe nispetle oldukça sınırlıdır. Midilli, Hanbelî fakihi Mücirüddin
el-Uleymî’nin (ö. 927/1521) el-Ünsü’l-celîl bi-târîhi’l-Kuds ve’l-Halîl isimli eserindeki 9./15.
yüzyıla ait biyografilere dayanarak Kudüs’te Selahaddin Eyyûbî (ö. 589/1193) tarafından
kurulmuş olan Salâhiyye Medresesi’ndeki öğrenciler (fakih, talib) ve muîdler ile Salâhiyye
Hankahı’ndaki dervişler (fakir, sûfî) hakkında titiz bir inceleme ortaya koymaktadır. O, mezkûr
eserde yer alan 22 öğrenci, 11 derviş ve 15 muîdin biyografik kayıtları üzerinden “kenarda
kalmış” bu üç vazifeli grup hakkındaki hâkim kanaatin yeniden değerlendirilmesi gerektiğini
savunmaktadır (s.

Kitabın Memlükler döneminde fıkıh, kelam ve felsefe alanlarındaki ilmî üretime ayrılan
üçüncü kısmının ilk bölümünde Tuncay Başoğlu, İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457) usul eseri
et-Tahrîr’i Memlük usul birikimiyle irtibatı bakımından incelemektedir. Bu irtibatın ortaya
konması adına eserde kullanılan kaynaklar, konu tertibi, yer verilen meseleler ve ilgili irtibatı
göstermesi açısından anlamlı görüşler üzerinden bir takip yapılmıştır. Ancak muhtasar bir
eser olan Tahrîr’de çoğu zaman yer verilen, nakledilen yahut eleştirilen görüş ve kaynakların
müphem bırakılmış olması nedeniyle İbnü’l-Hümâm’ın öğrencisi İbn Emîr Hâc’ın (ö. 879/1474)
şerhi de çalışmanın kapsamına dâhil edilmiştir. Zira eseri bizzat müellifinden okumuş olması
hasebiyle İbn Emîr Hâc, müphem bırakılan yerlerde kimlerin/nelerin kastedildiğine vâkıftır
ve şerhinde bunları açıklamaktadır (s. 95).

Başoğlu, Tahrîr’i fıkıh usulünü
müteahhir dönemde (Râzî ve Âmîdî sonrası) gelişmiş şekliyle ortaya koyan bir eser, yani
“mantık kurallarına uygun ve tahkike dayalı usul yazım” örneği kabul etmekle zikredilen
ikinci tarza yerleştirir (ss. 101, 102).

Başoğlu’nun belirttiğine göre İbnü’l-Hümâm’dan önce İbnü’s-Sââtî (ö. 694/1295) ve
Sadruşşerîa (ö. 747/1346), Hanefî usulünü müteahhirûn dönemde gelişen şekliyle yeniden
yazma teşebbüsünde bulunmuşlardır. Zikredilen girişimlere rağmen İbnü’l-Hümâm’ın yeni
bir usul eseri yazma ihtiyacını ele alan Başoğlu, böylece Tahrîr’in zikredilen iki eserden
farklılaştığı yönleri gösterir.

102).

Başoğlu’nun ifade ettiğine göre Tahrîr’in diğer müteahhir tarzı Hanefî usul eserlerinden
ayrıştığı temel hususlardan biri kaynak kullanımıdır. Tahrîr, benzeri diğer Hanefî usul
eserlerinden farklı olarak kaynak bakımından önceki belli başlı Hanefî usul eserleri ile Râzî
(ö. 606/1210), Âmidî (ö. 631/1233) ve İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) eserleriyle sınırlı olmayıp
Memlükler dönemi usulcülerinin eserlerini de yoğun olarak kullanmıştır (s. 103). Başoğlu,
İbnü’l-Hümâm’ın kullandığı kaynakları Hanefî ve Şâfiî (Eş‘arî/kelamcı) müelliflere göre
ayırır ve bu iki grubun her birini müteahhirûn ve mütekaddimûn olmak üzere kendi içinde bir

119, 121, 123). Tahrîr ve şerhinin kaynakları hususunda zikredilmesi
gereken önemli bir husus diğer Hanefî usul eserlerinden farklı olarak sünnet ve haberle ilgili
meselelerde Buhârî’nin (ö. 256/870) görüşlerine yer vermeleri, yine onun Sahîh’ine çokça
atıfta bulunmaları, Kütüb-i Sitte’de bulunan diğer hadis koleksiyonları ve Ahmed b. Hanbel’in
(ö. 241/855) Müsned’ini de sıkça kullanmalarıdır. Başoğlu’na göre bu durum, Memlükler
dönemindeki yaygın hadis kültürünün bir yansımasıdır (s. 106).

Başoğlu, eseri tertip bakımından Âmidî’nin İhkâm’ı ve Sadruşşerîa’nın Tenkîh’iyle karşılaştırır.

111). Eserin içerik bakımından öne çıkan bir diğer özelliği ise
sünnet delilini işleme tarzıdır. Başoğlu’na göre İbnü’l-Hümâm, hadis alanındaki yetkinliğiyle
önceki Hanefî usulcülerden ayrışmaktadır. Yine şârih İbn Emîr Hâc’ın eser boyunca Zehebî (ö.
748/1348), Mizzî (ö. 742/1341), İbn Receb (ö. 795/1393), Zeynüddin el-Irâkî (ö. 806/1404) ve
İbn Hacer (ö. 852/1449) gibi Memlükler döneminin seçkin hadisçilerine atıf yapması hem eser
ve şerhin Memlükler dönemi ilim geleneğiyle irtibatını göstermesi hem de diğer Hanefî usul
eserlerinden bir farklılığını ortaya koyması bakımından önemlidir (ss. 111, 113).

Sonuç olarak Başoğlu, 9./15. yüzyılda Hanefî ve kelamcı usul çalışmalarını dikkate
alarak “iddialı eserler telif eden” üç Hanefî usulcüden biri addettiği İbnü’l-Hümâm’ın eserini,
Memlük usul geleneği irtibatı bağlamında incelemesiyle usul çalışmaları için önemli katkılar
sunmuştur. Bu açıdan diğer iki isim olan Molla Fenârî (ö. 834/1431) ile Molla Hüsrev’in (ö.
885/1480) eserlerinin de benzer çalışmalara konu edilmesi, hatta muasır üç ismin eserlerinin
detaylı analiz ve mukayeselerinin günümüz usul çalışmaları için önemli bir katkılar sunacağı
öngörülmektedir.

Üçüncü kısmın ikinci bölümünde Şerife Nur Çelik, Necmeddin et-Tûfî’nin (ö. 716/1316)
Hasan-ı Basrî’ye (ö. 110/728) nispet edilen Kader Risalesi’ne eleştirisini konu edinmiştir.
Çelik’in belirttiğine göre kelama dair kendine has bir yaklaşıma sahip olan Tûfî, Râzî sonrasında

kelami yaklaşımını konu
edinmesi, genelde ise Memlükler döneminin diğer alanlara göre daha az rağbet gören kelam
mirasına bir ışık tutması hasebiyle önemli bir katkı sunduğu söylenmelidir.

Üçüncü kısmın son bölümünde Tuna Tunagöz, “felsefi kelamcı” olarak nitelediği Ömer
el-İsfahânî’nin (ö. 722/1322) din ve felsefi gruplara yönelik tasnif ve değerlendirmelerini özet
bir biçimde ele almıştır. Tunagöz’ün belirttiğine göre bir Şâfiî usulcüsü ve Eş‘arî kelamcısı olan
İsfahânî’nin hayatı hakkındaki malumatımız oldukça kısıtlıdır. Tespit edilen altı eserinden biri
kayıp, diğer beş tanesi ise yazma hâlindedir (ss. 149-150). Bu eserlerin ekseriyeti Şehristânî’nin
(ö. 548/1153) eserine dayanmakla birlikte onu, dinler ve düşünce akımlarının anlatımında
tarafsız bir tasvirde bulunmakla yetinmesiyle eleştirmiş ve kendisi yaptığı tasnif üzerinden
dinler ve düşünce akımlarını bir kritiğe tabi tutmuştur (s. 151).

Hakikati tespit etmede vahiyden (naslardan)
yardım alanlar birinci, aklın peşinden gidenler ise ikinci grubu oluşturmaktadır (s. 153).

İsfahânî, Ta‘cîzü’l-müsta‘ciz isimli eserini, diğer eserlerindeki tasnifinde yer alan gruplardan
filozoflara, diğer bir deyişle İbn Sînâ (ö. 428/1037) felsefesine hasretmiştir. Tunagöz, Ta‘cîzü’l-
müsta‘ciz’in ruhu bakımından Tehâfüt çizgisinde olduğunu ve eserin metinsel çerçevesini
belirleyen ana kaynağın Râzî’nin Şerhu’l-İşârât’ı olduğunu belirtmiştir (s. 154).

olan Süyûtî’nin (ö. 911/1505) taun hakkındaki iki makâmesinden biri olan el-Makâmetü’t-
tâ‘ûniyye’sini incelemektedir. Bu makâme, Süyûtî’nin bizzat şahit olduğu 897-898 (1491-92)
yıllarındaki salgını konu edinen kronolojik bakımdan ikinci makâmesidir. Guo’nun belirttiğine
göre bu makâme, yüklü olduğu edebî sanatlar bakımından klasik makâme formunun özelliklerini
iyi şekilde yansıtmakla birlikte klasik makâme biçimine göre birtakım farklı özellikler de arz
etmektedir.

Bununla birlikte bu yoruma mesnet olarak verilen atıflar
incelendiğinde her iki iddianın uygun atıflarla desteklenmesi zaruretinin dışında geçerliliklerinin
de yeniden sorgulanması gerektiği söylenebilir.

Takip eden bölümde Béchir Abdellaoui, Memlükler dönemi tabiplerinden olan Şakkûrî
(ö. 749/1348), İbn Hâtime (ö. 770/1369) ve Lisanüddin İbnü’l-Hatîb’in (ö. 776/1374) eserleri
çerçevesinde 8./14. yüzyılda Müslüman tabiplerin vebaya karşı mücadeleleri ve aşmak zorunda
oldukları zorlukları konu ediniyor. Öncelikle hicri sekizinci asırdaki vebalar ve yaklaşık olarak
aynı dönemde veba hakkında kaleme alınan literatüre dair bilgi veren Abdellaoui sonrasında
Müslüman tabiplerin veba karşısındaki çabalarını ele alıyor.

233). Bir diğer husus
İbn Asâkir’in Hanbelîlerin bulunduğu revaktan (yazıda “sokaklar”) geçmekten imtina ettiğine
dair bilgidir. Tiyek, Zehebî’nin bu hususta herhangi bir yorum yapmadığını belirtmiştir (s.
232). Hâlbuki Zehebî, bu bilgiyi aktardığı Ebû Şâme’den (ö. 665/1267) naklen bunun İbn
Asâkir ailesinin Eş‘arî-Şâfiîlerin ileri gelenlerinden olmaları sebebiyle Hanbelîlerin avamının

Dolayısıyla çalışmanın ana odak noktasını oluşturan
“ötesine geçme” yahut “taşma” devresi 13./19.-14./20. yüzyıllara tekabül etmektedir.

9 Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve vefeyâti’l-meşâhîri’l-a‘lâm, thk.
Ömer Abdüsselam Tedmurî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1418/1997), 44/502; Ebû Abdullah Şemseddin
Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Heyet (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1417/1996),
22/188.

10 Ebû Nasr Tacüddin Abdülvehhab b. Ali b. Abdülkâfî es-Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-kübrâ, thk. Mahmud
Muhammed et-Tanâhî - Abdülfettah Muhammed el-Hulv (Kahire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1396/1976),
8/184.

262, 263).

Demirci’ye göre, Hint ulemasının hadis şerhçiliği hususunda Memlük hadis birikimini ikmâle
yöneldikleri bir diğer alan ahkâm hadisleri ve sünenlerdir. Nitekim Kütüb-i Sitte açısından
bakıldığında Hint bölgesinde Ebû Dâvûd (ö. 275/889) ve Tirmîzî’nin (ö. 279/892) Sünen’lerine
yönelik çok sayıda şerh çalışması yapıldığı görülmektedir (ss. 263-265). Bu durum da Demirci
tarafından Hint alt kıtasının “ahkâm hadislerinin veya sünen kitaplarının şerh edildiği devre”
olmasıyla formüle edilmiştir (ss. 264, 266).

292). Baş, sûfîlerîn denetimiyle ilgili bu dönemde Mısır’a gelen sûfîlerin ulemanın onayından
geçmek zorunda kaldıklarını da vurgular ve buna dair bazı örnekler zikreder (ss. 292-294).

Amelî tasavvufla ilgili anlatımından sonra Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ve
takipçilerinin Mısır’la ilişkisini ele alan (ss. 295-297) Baş, İbnü’l-Arabî’nin Mısır seyahatine
kısaca yer verdikten sonra İbnü’l-Arabî takipçilerini Mısır’a cezbeden bir şair olması hasebiyle
İbnü’l-Fârız’a yer verir.